
РЕШЕНИЕ по делу № 81/27-2010 по признакам нарушения законодательства о
размещении заказов 18.03.2010 года город Тула Комиссия по контролю в сфере
размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области (далее - Комиссия) в составе: < --- >, рассмотрев жалобу ООО
«Бэсттехмаш» от 05.03.2010 года исх. № 31/А (вх. № 1251 от 11.03.2010 года) на
действия муниципального заказчика - Муниципальное учреждение «Городская
служба спасения города Тулы» при проведении открытого аукциона на поставку
спецтехники (А-00009/10), руководствуясь статьёй 60 Федерального закона от
21.07.2005 года № 94 - ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
14.11.2007 года № 379 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее -
Административный регламент), в присутствии: < --- > - представителя
муниципального заказчика - муниципального учреждения «Городская служба
спасения города Тулы» (доверенность от 09.03.2010 года № б/н), заместителя
председателя временной комиссии по проведению аукциона на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по объекту: закупка
техники для нужд МУ «Городская служба спасения» (приказ от 25.01.2010 года №
1/2-п «О создании временной комиссии по размещению муниципального заказа по
объекту: закупка техники для нужд МУ «Городская служба спасения»); < --- > -
генерального директора ООО «Бэсттехмаш» (решение учредителя ООО
«Бэсттехмаш» от 15 февраля 2007 года); < --- > - представителя ООО «Маг Авто»
(доверенность от 09 марта 2010 года), УСТАНОВИЛА: В Управление Федеральной
антимонопольной службы по Тульской области поступила жалоба ООО
«Бэсттехмаш» (далее - Заявитель) от 05.03.2010 года исх. № 31/А (вх. № 1251 от
11.03.2010 года) на действия муниципального заказчика - Муниципальное
учреждение «Городская служба спасения города Тулы» (далее - муниципальный
заказчик) при проведении открытого аукциона на поставку спецтехники (А-
00009/10) (далее - открытый аукцион). Из жалобы следует, что муниципальный
заказчик не обеспечил представителю ООО «Бэсттехмаш», прибывшему 01.03.2010
года в 08 часов 15 минут к месту проведения аукциона по адресу: г. Тула, ул.
Веневское шоссе, д. 4, возможность принять участие в аукционе, ограничив доступ
к месту проведения открытого аукциона. По мнению Заявителя, также имело место
нарушение части 6 статьи 32 Закона, так как присутствовали при проведении
процедуры аукциона только две организации (ООО «Маг Авто» и ООО «Торговый
Дом автомобили и специальная техника»), и открытый аукцион по лотам №№ 1,3,4
был признан несостоявшимся. На заседании Комиссии генеральный директор
ООО «Бэсттехмаш» < --- > подтвердил доводы, изложенные в жалобе. На заседании
Комиссии представитель муниципального заказчика - муниципального учреждения
«Городская служба спасения города Тулы» и временной комиссии по проведению
аукциона на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по
объекту: закупка техники для нужд МУ «Городская служба спасения< --- > заявил,
что не согласен с доводами жалобы ООО «Бэсттехмаш», пояснив, что
муниципальный заказчик действовал в соответствии с требованиями Закона и
документации об аукционе. Представитель муниципального заказчика заявил, что
по состоянию на 18.03.2010 года размещение вышеуказанного заказа



приостановлено до рассмотрения жалобы ООО «Бэсттехмаш» по существу.
Представитель ООО «Маг Авто» < --- > подтвердил, что по состоянию на 18.03.2010
года муниципальные контракты с муниципальным учреждением «Городская
служба спасения города Тулы» по лотам №№ 1,3,4 не заключены. Изучив
представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области документы, заслушав доводы участников рассмотрения данной жалобы, а
также на основании проведенной Комиссией в соответствии с частью 5 статьи 17
Закона внеплановой проверки по вопросу соблюдения муниципальным
заказчиком, временной комиссией по проведению аукциона на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по объекту: закупка техники для
нужд МУ «Городская служба спасения» требований Закона при размещении
вышеуказанного заказа, Комиссия установила следующее. Извещение о
проведении открытого аукциона А 00009/10 опубликовано в официальном печатном
издании газета «Тула» и размещено на официальном сайте в сети «Интернет»
www.tula.ru (далее - официальный сайт) 28.01.2010 года, аукционная документация
размещена на официальном сайте 28.01.2010 года. Изучив протокол № 1 от
27.02.2010 г. рассмотрения заявок на участие в аукционе (номер муниципального
заказа А-00009/10), Комиссия установила, что ООО «Бэсттехмаш» допущено к
участию в аукционе и признано участником открытого аукциона на поставку
спецтехники по лоту № 1 «Автовышка», лоту № 3 «Самосвал с трехсторонней
разгрузкой и краново-манипуляторной установкой с ротатором и ковшовым
захватом». Согласно аукционной документации, место, дата и время проведения
аукциона: «аукцион состоится 01 марта 2010 года в 9 часов 00 минут по адресу: г.
Тула, ул. Веневское шоссе, д. 4 (регистрация участников аукциона с 8 часов 30
минут)». Представитель муниципального заказчика < --- > пояснил, что 01.03.2010
года в установленное документацией об аукционе для регистрации участников
открытого аукциона время с 8 часов 30 минут до 9 часов 00 минут представитель
муниципального заказчика встречал представителей участников аукциона у входа
на территорию МУ «Городская служба спасения города Тулы» по адресу: г. Тула,
ул. Веневское шоссе, д. 4 и провожал их к месту проведения открытого аукциона,
где происходила регистрация прибывающих участников аукциона. Изучив
протокол проведения аукциона № 2 от 1.03.2010 г. (заказ от 27.01.2010г. № 00009),
Комиссия установила, что процедура проведения аукциона началась во время,
установленное аукционной документацией: 9 часов 00 минут. В ходе заседания
Комиссии генеральный директор ООО «Бэсттехмаш» < --- > представил Счет № 171
от 28.02.2010 года, из которого следует, что гражданин < --- > проживал в ООО
«Инд-Гарник» (г. Тула, ул. Советская, д.47) в номере № 609 в период времени с 18
часов 23 минут 28.02.2010 года до 07 часов 30 минут 01.03.2010 года. В ходе
заседания Комиссии генеральный директор ООО «Бэсттехмаш» < --- > также
представил нотариально заверенное заявление < --- > от 18.03.2010 года, из
которого следует, что гражданин < --- > находился 01.03.2010 года в 8 часов 10
минут по адресу: г. Тула, ул. Веневское шоссе, д. 4 и пытался найти вход на
территорию базы МЧС, расположенной по адресу: г. Тула, ул. Веневское шоссе, д.
4, в связи с тем, что ворота и калитка были закрыты. Комиссия пришла к выводу, что
вышеперечисленные документы не подтверждают факт нахождения представителя
ООО «Бэсттехмаш» по адресу: г. Тула, ул. Веневское шоссе, д. 4. во время,
установленное муниципальным заказчиком для регистрации участников аукциона:
с 8 часов 30 минут до 9 часов 00 минут 01.03.2010 года. Доказательств,
свидетельствующих о ненадлежащем обеспечении муниципальным заказчиком
представителю ООО «Бэсттехмаш» возможности принять участие в данном
аукционе по лотам №№ 1,3, либо свидетельствующих об ограничении доступа к



месту проведения открытого аукциона, на заседание Комиссии ООО
«Бэсттехмаш» не было представлено. Документы, подтверждающие переговоры
муниципального заказчика с участниками размещения данного заказа, на
заседание Комиссии также представлены не были. На основании
вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 17, 60 Закона и
Административным регламентом, Комиссия РЕШИЛА: Признать жалобу ООО
«Бэсттехмаш» от 05.03.2010 года исх. № 31/А (вх. № 1251 от 11.03.2010 г.) на действия
муниципального заказчика - Муниципальное учреждение «Городская служба
спасения города Тулы» при проведении открытого аукциона на поставку
спецтехники (А-00009/10) необоснованной. Решение Комиссии может быть
обжаловано в судебном порядке в соответствии с частью 9 статьи 60 Закона.


